

海南股中报成绩单出炉

34只琼股实现总营收612亿元

□ 本报记者 曾丽园

A股半年报披露季落幕。截止8月31日,海南34家上市公司2021年中报均已完成披露。

《证券导报》记者统计数据发现,2021年上半年,海南34家上市公司实现总营业收入612.04亿元;实现归属于上市公司股东的总净利润-2.33亿元,比上年同期大幅减亏超100亿元,这主要是受*ST海航同比减亏的影响。剔除*ST海航的影响,本地上市公司总体上是盈利的。

营收方面,有11只琼股实现营收超10亿元,占比约32%;净利润方面,有17只琼股实现盈利,占比50%。

盈利能力方面,34家海南上市公司中,盈利能力最强的是海南矿业,其实现归属于上市公司股东的净利润5.78亿元,同比增长近30倍。去年上半年,*ST海航是A股中亏损最严重的公司,随着国内疫情有效控制,公司亏损大幅收窄,实现归属于上市公司股东的净利润-8.81亿元,同比减亏超100亿元。

此外,今年上半年,有4只琼股实现扭亏为盈,10只实现盈利同比增长,7只减亏,4只增亏,6只由盈转亏。

半数琼股实现盈利

据《证券导报》记者统计,2021年上半年,有11家海南上市公司实现营收超10亿元。分别是:*ST海航183.34亿元、广晟有色67.74亿元、海南橡胶65.1亿元、中钨高新62.3亿元、京粮控股53.28亿元、*ST基础25.60亿元、海南矿业20.45亿元、金盘科技14.92亿元、海南瑞泽12.97亿元、洲际油气11.56亿元、海南海药10.30亿元。

*ST海航盈利最高,但亏损也最严重,其归属于上市公司股东的净利润亏损8.81亿元。

上半年,实现营收同比翻番的有三家公司,均为处于退市边缘的公司,分别是:*ST东海A同比增长282.98%、*ST海医同比增长212.59%、*ST罗顿同比增长203.78%。

净利润方面,有半数琼股(17家)实现盈利,其中,6家公司实现归属于上市公司股东的净利润超亿元,分别是:海南矿业5.78亿元、海峡股份2.55亿元、普利制药2.25亿元、中钨高新1.93亿元、海德股份1.20亿元、金盘科技1.12亿元。

海南矿业是今年上半年最赚钱的海南上市公司,同时也是盈利能力最强的公司,其归属于上市公司股东的净利润同比增长近30倍。

海南矿业半年报显示,今年上半年,铁矿石及油气行业上行周期,推动了公司业务发展。海南矿业称,公司敏捷地

抓住国内疫情防控得到稳定控制、铁矿石价格快速上涨、原油价格逐渐回升的良机,取得了可喜的生产经营业绩。报告期内,公司实现原矿产量320.28万吨,同比增长6.3%,其中地采产量213.02万吨,同比增长9.8%;实现成品矿产量170.57万吨,同比增长3.82%。报告期内,共实现油气产量182.06万桶当量,同比上升9.09%。

10只琼股净利同比增长

盈利能力方面,今年上半年,有10家海南上市公司实现净利润同比增长,而去年同期的这一数据为6家。其中实现同比翻番的有三家,分别是:海南矿业、广晟有色、海南高速。实现同比扭亏为盈的公司有4家,分别是洲际油气、海南椰岛、双成药业、*ST东海A。

海南矿业、广晟有色、洲际油气及中钨高新,四家采掘、化工、有色金属等资源类上市公司,因今年上半年上游原材料价格上涨,业绩表现突出。

因铁矿石价格上涨,海南矿业业绩暴增,上半年实现归属于上市公司股东的净利润5.78亿元,同比大幅增长2976.15%。

稀土产品价格从2020年6月至今总体处于持续上涨态势,广晟有色抢抓市场机遇,加大生产力度,上半年实现归属于上市公司股东的净利润8191.3万元,同比增长260.98%,创造了近十年来同期

最好业绩。

据洲际油气半年报,今年上半年,国际原油期货价格震荡中攀升,因油价上行,原油销售收入增加,公司营业收入相应增加。体现到净利润方面,公司实现归属于上市公司股东的净利润5678.30万元,同比实现扭亏为盈。

今年上半年,国内钨市场需求持续回升,中钨高新硬质合金等主要产品销售两旺,业务收入大幅增长,公司贸易收入亦同比大幅增加。报告期内,公司实现归属于上市公司股东的净利润1.93亿元,同比增长82.10%。

而去年同期A股市场亏损最严重的公司*ST海航,在今年上半年亏损大幅收窄,同比减亏超100亿元。这得益于国内疫情得到有效控制,民航业已基本恢复至疫情前(2019年)同期水平。

此外,今年上半年同比由盈转亏的海南上市公司有6家,其中,亏损幅度同比超10倍的有两家,分别是:*ST海创同比下降2677.04%、钧达股份同比下降1132.51%。

这几家公司很“危险”

2021年是退市新规实施的第一年,新规中财务类指标规定,被实施退市风险警示后,首个会计年度出现“扣非前后孰低为负值+营业收入低于1亿元”等情形之一的,将被退市。

截至目前,34家海南上市公司中有8

家公司被实施退市风险警示。其中,半年营收低于1亿元的有5家,分别是*ST海医、*ST罗顿、*ST东电、*ST东海A、*ST海创。除了*ST东海A外,其余4家的半年净利润均为负值。

受益于国内旅游业及旅游服务业经营较去年同期有所好转,*ST东海A上半年实现扣非净利润121.66万元,同比扭亏为盈,暂时摆脱退市风险。然而,公司半年营收仅1907.98万元,与过亿指标相去甚远。在国内疫情反复的当下,如何延续盈利态势,是摆在该公司面前的首要难题。

比*ST东海A实现半年营收更少的是*ST海创,上半年仅营收554.81万元;扣非净利润为-3022.58万元。公司半年报称,下半年,公司将积极探索新型旅游商业模式,拓展景区运营项目,培育新的经济增长点,实现公司提升发展。

*ST罗顿此前曾透露,已对争取“摘帽”有了具体规划——积极拓展数字体育业务及相关产业链,同时加大原有酒店和装饰工程业务的市场开拓和运营力度。为此,公司拟通过收购股份及签署《一致行动协议》的方式,获得杭州星路投资控股有限公司控制权,同时合并报表。

*ST海医上半年营收为5030.09万元,同比增长212.59%。下半年,若览海康复医院如期开业,或能持续增加收入,避免退市。

此外,*ST基础和*ST海航两家海航系公司正在进行重整。

2021海南上市公司半年报(按净利润高到低排序)

《证券导报》制表

序号	股票代码	股票简称	营业收入		净利润	
			营业收入(万元)	同比增长(%)	净利润(万元)	同比增长(%)
1	601969	海南矿业	204513.18	61.02	57821.72	2976.15
2	002320	海峡股份	75994.87	33.48	25477.14	45.51
3	300630	普利制药	62305.61	55.11	22513.52	42.06
4	000657	中钨高新	623030.94	41.88	19322.21	82.1
5	000567	海德股份	23157.8	46.74	12006.81	55.34
6	688676	金盘科技	149196.9	44.64	11229.05	4.4
7	000505	京粮控股	532824.68	42.06	8832.82	19.75
8	600259	广晟有色	677398.16	80.01	8191.3	260.98
9	600759	洲际油气	115622.73	54.44	5678.3	扭亏为盈
10	605199	葫芦娃	63120.48	9.67	5191.5	22.11
11	000886	海南高速	3341.17	61.8	5119.81	154.72
12	000735	罗牛山	95401.91	-19.77	3181.17	-53.03
13	600238	海南椰岛	42591.82	58.02	1585.57	扭亏为盈
14	600515	*ST基础	256036.64	36.13	4268.87	-95.66
15	002693	双成药业	17366.4	52.53	599.68	扭亏为盈
16	000955	欣龙控股	50181.32	-36.25	542.52	-96.65
17	000613	*ST东海A	1907.98	282.98	145.29	扭亏为盈

序号	股票代码	股票简称	营业收入		净利润	
			营业收入(万元)	同比增长(%)	净利润(万元)	同比增长(%)
18	000585	*ST东电	2844.63	-24.82	-1181.97	增亏
19	300189	神农科技	7386.14	47.08	-1386.72	由盈转亏
20	600209	*ST罗顿	3557.05	203.78	-1791.89	增亏
21	002596	海南瑞泽	129672.28	31.86	-3059.35	由盈转亏
22	603069	海汽集团	36994.09	52.4	-3340.29	减亏
23	002865	钧达股份	59474.96	92.74	-3475.37	由盈转亏
24	600555	*ST海创	554.81	75.96	-3576.33	由盈转亏
25	600896	*ST海医	5030.09	212.59	-5420.16	减亏
26	300086	康芝药业	42354.71	2.97	-5763.71	由盈转亏
27	000571	ST大洲	41423.18	-27.67	-6122.26	增亏
28	000793	华闻集团	54381.94	-64.99	-7757.27	减亏
29	000572	海马汽车	92591.41	48.35	-8303.77	减亏
30	000503	国新健康	5262.94	32.01	-9555.71	减亏
31	601118	海南橡胶	650939.99	10.52	-11578.23	减亏
32	000796	凯撒旅业	57528.89	-35.33	-16928.99	增亏
33	000566	海南海药	103017.32	-4.07	-37712.93	由盈转亏
34	600221	*ST海航	1833357.1	56.54	-88088.9	减亏